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Aratás idején.
Haja, 1909 július 27.

Nagy reményekkel, sok várakozással 
eltelten várja a gazda, váljon a földjébe 
vetett mag, pénz és idő megtérül-e s 
váljon fáradságos munkájának meglesz-e 
a kivánt sikere és eredménye? Reményei 
kilátásai legyenek bármennyire kecseg­
tetők : méy az utolsó pillanatban is ag­
gódó félelemmel lesi, váljon egész évi 
munkájának szépen kecsegtető eredmé­
nyét nem-e apasztja meg, nem-e silá­
ny i t j a az aratás idején beálló rossz idő­
járás. Minél szebbek és kecsegtetőbbek 
a gazda kilátásai, annál nagyobb az 
aggodalma mindaddig, mig le nem 
aratta termeset.

Az idén a kilátások, legalább a Bács­
kában és a Bánátban eléggé kecsegtetők 
voltak s bár a vetések nem mind első 
minőségűek, nem mindenütt kitűnőek, de 
közép termés várható és minthogy az 
árak igen magasak, a közép termés 
is eredményt jelent.

Egyrészt előny, másrészt azonban 
hátrány, hogy a fent elmondottak 
hazánknak csak egy részére vonatkoz­
nak, mert az egész országot illetőleg, 
elszomorító, Hogy a földmivelésügyi 
minisztériumhoz beérkezett gazdasági 
tudósítások alapján, a termésbecslések 
nem nyújtanak kedvező eredményt, mert 
az idei búzatermés körül elért összered- 
mény sokkal kisebb, körülbelül 8 millió 
métermázsával kevesebb mint a tavali. 
Hozzájárul, hogy a külföldről érkező 
hírek is többnyire gyenge termeskilátá­
sokkal kecsegtetnek s mindeme körül­
mények okozzák, hogy a drágaság foly­
ton emelkedik. Rosszak a kilátások a 
szegényebb nép-osztályra, rosszak a
t t  • •

kisebb fizetésű tisztviselőkre is. Nemcsak 
drága a búza és kenyér, drága minden 
élelmezési és egyéb cikk, ezzel szemben 
pedig az életigények egyre nagyob­
bodnak.
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Örvendetes ugyan az a körülmény, 
hogy a földmi vés nem kénytelen többé 
terményein potom áron túladni, mind­
azon által az általános drágaság nyo­
masztólag. kétségbeejlőleg hal a min­
dennapi éleire. A létért való küzdelem, 
a megélhetés nagyon, de nagyon meg 
nehezült

Bácskai gazdasági viszonyaink szem­
pontjából boldognak vallhatjuk magun­
kat, szerencsésnek mondhatjuk, hogy 
kitűnő termőföldjeink vannak, azonban 
a közjó szempontjából ismételten hang­
súlyoznunk kell, rá kell mutatnunk, 
hogy államgazdaságunk egyoldalú. Ipar, 
kereskedelem, szóval minden a jó ter­
méstől függ és ha nem kapunk május­
ban országos esőt, gazdaságilag ismét 
egy egész évre tönkre vagyunk silá­
ny itva.

Hiába hangoztatjuk untalan, hogy a 
gazdáknak intenzivebb gazdálkodást kell 
végezniük. Részint a körülmények okai 
annak, hogy a földmives nem mer 
nagyobb beruházásokra vállalkozni, de 
másrészt meg gazdáink indokolatlan, 
tűlnagy konzervatizmusa is hibás benne.

Ismét és ismét annak a nem eléggé 
sokszor megismételhető szomorú ténynek 
konstatálására kell visszatérnünk, hogy 
céltudatos, versenyképes, erős ipar 
hiányzik nálunk. Az ipar teljesen füg­
getlen az időjárás változandóságától, 
szeszélyeitől és azért iparilag fejlődött 
országokban nincs is az az aggódás és 
kétségbeesés, mint nálunk, ha az eső 
elmarad.

Az utóbbi évek tanulságai, igazságai 
eléggé világosan és nyíltan beszélnek, 
de sajnos, még mindig nem látjuk be, 
hogy azokat megszívlelni és követni is 
kell. Mindaddig, mig életerős, fejlett 
ipart nem teremtünk, a régi gazdasági 
bajok nem szűnnek, de megmaradnak 
s kisebb nagyobb mértékben megújul­
nak.

Egészséges nevelés.
Haja, 1909 július 27

Amint a gyermek elérte a törvény által 
megállapított életkort, amikor a kötelező 
iskolábajárás ideje elérkezett, a legtöbb szülő 
igy sóhajt fel: «Hála Istennek, kevesebb lesz 
a gondom !« Lehet, hogy azt mondja erre 
az olvasó, hogy az lehetetlen, hogy a szülő, 
akkor mikor a gyermekét többé-kevésbbé 
elragadja tőle az iskola, igy gondolkodjék. 
Pedig elóg sajnos a való mégis nekem 
ad igazat. Természetesen itt is mint min­
denütt vannak kivételek.

Csakhogy a kivételek száma itt sokkal 
kisebb, mint joggal remélhetnők : mert bizony 
a szülő őrül annak, ha nem kell folyton a 
gyermek nyomában lennie: mit csinál, hol

van, mit akar ? Tehát részben igazat adha­
tunk az ilyetén gondolkodó szülőknek, mert 
a megélhetés gondjai valóban oly nagy aka­
dályokat gördítenek a nevelés elé, melyek 
szinte legyőzhetetlenek. Ezek a szülők azt 
hiszik, hogy most már, ha gyermekük isko­
lába jár, nincs más kötelességük, mint a 
gyermek fizikai szükségleteit fedezni ; a többit, 
nevelést, tanítást, majd elvégzi a tanító.

Itt a hiba ! Nagyon, de nagyon téves ez a 
felfogás. Igaz, az iskola megtanítja a gyer­
meket mindarra, ammit majdan tudnia kell ; 
nevelni is tud, mert hisz azért állnak fenn a 
népiskolák, hogy segítségére legyenek a 
szülőknek gyermekeik nevelésében. De ez 
nem jelenti azt, hogy a szülőknek vissza 
lehet vonulni gyermekeik nevelésétől; sőt 
ellenkezőleg! Az iskolai nevelés noha vannak 
nagy előnyei, mégsem pótolhatja teljesen a 
családi nevelést és ha eredményt akar felmu­
tatni, a családival kell párosulnia.

Hogy történjék ? Nagyon egyszerűen vég­
hez lehet ezt vinni, csak a józan ész és belá­
tás szavára kell hallgatni. Alapja ennek első 
sorban az, hogy ami jóra az iskola, a tanitó 
ráneveli vagy tanítja a gyermeket, azt ne 
rontsa le a szülő ellenkező véleményének 
vagy rosszalásának a gyermek előtt történő 
kifejezésével. Ez az alapja az eredményes, 
egészséges nevelésnek. így lesz foganatja a 
szép szónak. Mert a gyermek is tud ám gon­
dolkodni és csakhamar rájön : «Tanítóm is,
szüleim is ezt mondják, úgy hát ennek jónak
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kell lenni.« Es amit a tanítói jóakaratulag 
parancsolnak neki, meg is teszi szép sze­
rével.

Csakhogy leggyakrabban — különösen az 
alsóbb néposztályban -— azt tapasztaljuk, 
hogy a szülők ép az ellenkezőjére tanítják, 
nevelik a gyermeket, mint az iskola. Napi­
renden vannak az ilyen-féle kifejezések: «Már 
megint a tanitó okoskodik. Mire való ez, vagy 
amaz? Azelőtt nem volt igy, mégis jó volt. 
Most csak azért találta fel a tanitó, hogy a 
szülőket piszkálhassa valamivel.«

Az ily kifakadások természetesen a gyer­
mek jelenlétében történnek, ki előtt ennek 
következtében a tanitó tekintélye nullára 
sülyed. Most már beszélhet, mondhat a tanitó 
amit akar, a gyermek, fel sem veszi, ha csak 
nem lesz kényszerítve. Már pedig csupán bot­
tal való nevelés nem embernek való.

És most neveljen az a semmibe vett tanitó 
abból a gyermekből tisztességes, becsületes 
embert! Az bizony nem hallgat szavára, be­
szélhet neki amit akar, de azért a tanítót 
megszólják ; ilyen jóinadár került ki az isko­
lájából . . . « A tanítót szidják természetesen, 
pedig ki a hibás? A szülő! Mert a tanítottak 
egyedüli és legfőbb célja, hogy a nevelésre 
bízott gyermekből tisztességes embert nevel­
jen, úgy hat legyen egészen nyugodt a szülő, 
az a tanitó nem fog gyermekének olyat pa­
rancsolni az iskolában, amit annak akar köz­
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vetve, akár közvetlenül ne a javára szol­
gálná. De ha gátat vet a szülő a tanító jóaka- 
ratu intézkedéseinek, figyelmeztetéseinek, váj­
jon sikerül-e a nemes célt elérni.' Kétsé­
gesen !

A szülő is csak javát akarja gyermekének, 
épügy, mint a tanító; céljuk egy: a hazának 
és az egész társadalomnak munkás tagot ne­
velni a gyermekből. Ne nehezítse meg hát 
az iskolának, a tanítónak amúgy is nehéz 
munkáját, ki oly szeretettel és jóakarattal 
csüng a méltatlankodó szülő gyermekén.

Munkálkodjék a család a gyermeknevelés­
ben karöltve az iskolával, a tanítóval, mert 
hisz’ ezzel nem a tanítónak, hanem a saját 
gyermekének érdekét szolgálja. Legyen egy­
séges a család és az iskola nevelése, mert 
üdvös eredmény csakis igy érhető el.

Már pedig azért járatjuk gyermekünket 
iskolába, hogy annak eredménye legyen. Ez 
az eredmény pedig nem más, mint alapos 
előkészítése a gyermeknek az életre, hogy 
majdan önállóan a maga lábán tudjon járni 
az élet utjain, hogy ne kelljen lépten-nyomon 
gyámolitóra szorulni, mert manapság kevés 
az igazi jóbarát, az önzetlen tanácsadó.

Egységes neveléssel elérhető az eredmény,
*

de másként nem. Es ha a szülő belátta e 
szavak igaz voltát, hiszem, hogy nem gátolja 
gyermeke második apját, a tanítót nemes, 
lélekmentő és nevelő munkájában, mert nem 
merem feltételezni sem, hogy lenne szülő, ki 
gyermekének majdani érvényesülését és bol­
dogulását ne óhajtaná.

T e le f o n h ir e k .
Budapest, 1909. julius 27

A román trónörökös Lipcsében.
F e r d i n á n d, román trónörökös ma 

reggel utazott át Budapesten Lipcsébe. 
A lipcsei egyetem 500 éves fennállásá­
nak emlékére ünnepély lesz Lipcsében, 
amelyen a trónörökös is részt vesz. 
A trónörökös annakidején ugyanis hali 
gatója volt ennek az egyetemnek.

A Schlick-gyár égése.
A tegnap leégett Schlick gyár tüz- 

vizsgálatánál a VI. kér. elöljáróság és 
a lüzoltó-főparancsnokság képviseltették 
magukat. A kár meghaladja a 250,000 
koronát. A sebesültek száma 28. Közü­
lök négyet kórházba szállítottak.

Tűz a kecskeméti pályaudvaron.
Nagy riadalmat okozot ma délelőtt a 

kecskeméti pályaudvaron egy teherkocsi 
égése Fgy szalmával terhelt vasúti 
teherkocsi gyűlt ki és a tüzet hamar

elfojtották a vasúti alkalmazottak. így 
csupán egyetlen kocsi esett a tűznek 
áldozatául.

A detronizáít sah.
A teheráni kormány hajlandónak nyi­

latkozott arra, hogy a trónjától meg­
fosztott sahnak évi 5000 font sterling 
járadékot juttat életfogytiglan, ha Per­
zsiát haladéktalanul elhagyja.

A kolera-gyanú.
A Königsbergben kolera-gyanús tüne 

tek miatt vesztegzár alá helyezett ame­
rikai nőt és a vele érintkezésben volt 
vasutasokat ma szabadon bocsátották, 
mert beigazolódott, hogy aggodalomra 
nem volt ok.

Haverda Mariska bankárja.
A Haverda ügyben gyanúsított Klein 

Pál Lipót bankja ellen egyik szövetke­
zeti tag csődöt kért. A mai tárgyaláson 
a bíróság arra az álláspontra helyezke­
dett, hogy szövetkezeti tag nem kérhet 
csődöt. A tárgyalást elhalasztották.

N A P I H I R K K .
Anna-bál a Lökertben.

Az I. Bajai Kath. Nőegylet Anna-bálja már 
a késő délutáni órákban is akkora közönséget 
vonzott a Lőkertbe, hogy a kabaré alatt 
majdnem zsúfolásig megtelt a nagy terem. A 
nagy hőségért bőven kárpótolta a közön­
séget a hangverseny gazdag, változatos és 
értékes műsora, melynek első száma Burner 
Mariskának mesteri zongora-játéka volt, aki 
Chopin Polonaise-át adta elő, zajos tapsot aratva 
nemes játékával. Halasi ^ lga Barkas Imrének 
két költeményét szavalta, kitünően alkalmaz­
kodva hangjával és előadásával a » Narancs- 
virágé. eléglkus és az »1 : 1  só verse derűs han­
gulatához. Melles Béla és Amler Irén hegedű- 
és zongora-kettőse — llubay, Aradi emlék és 
Drdla, Kubelik-sierenád — művészi szempont­
ból kimagasló pontja volt a műsornak. Állandó 
érdeklődést és hangos derültséget váltott ki 
Buday Irén és IVunderlich János Zboray Ala­
dárnak » Jelenete c. páros jelenetével, mig 
Stájer Ilonkának S^gr isit István által kisért 
népdalai az ének-művészetet képviselték a 
közönség őszinte gyönyörködtetésére. A szün- 
óra alatt Spiegl Jánosnak tárogatón előadott 
dalait élvezte a közönség, szünóra után pedig 
Bajlós Bertalan által betanított és vezetett tün­
déden szép, közkívánatra megismételt d é li  
álomé c. disztáncban gyönyörködött, melyet 
virradtig tartó, jókedvű tánc követett.

B ajai m intára. A napokban megkeresést 
kapott a város törvényhatósága Mitrovica 
horvátországi város tanácsától, amelyben a 
szegényház szabályrendeletét kérik.

K inek k ell in a s ?  A bajai Ipartestület 
elnöksége felhivja azokat az iparosokat, akik­
nek inasokra van szükségük s a kik a 
szabadkai gyermekmenhely védelme alatt álló 
lelenc fm-gyermekek közül inasokat alkal­
mazni akarnak, jelentkezzenek az Ipartes ület 
jegyzői hivatalában.

K ilátásba h e ly eze tt  sajtópör. Amint 
nekünk Bácsalmásról jelentik, a helyben el­
terjesztett és nagy port fölvert »nyilt levél« 
szerzője és az itt helyi lapok » nyílt leré«-ben 
közlőt t több rendbeli nyilatkozatok hőse 
Sióké Sándor külföldi útjáról oly célból tért 
vissza hazájába, hogy az ellene kilátásba 
helyezett nagy perért feleljen. Általános az 
érdeklődés az ügy fejleményei iránt.

Öngyilkos huszár. A negyedik honvéd 
huszárezred parancsnoksága Szabadkáról 
táviratilag megkereste a bajai rendőrséget, 
hogy Koteschel Balázs szökevény huszárt 
fogja el. A huszárt azonban nem találták 
seholsem. Ma reggel jelentette egy halász, 
hogy a vízben egy honvéd huszár hulláját 
találta. Koteschel volt. Hátrahagyott levelé­
ben szerelmi bánatot ad öngyilkossága okául.

T olvaj k eresk ed ő  in asok . A tolvaj keres­
kedő inasok ügyében folyik a nyomozás. A 
tolvaj fiúkat ma átkisérte a rendőrség a bíró­
sághoz, ahol előzetes letartóztatásba helyez­
ték őket. A lopott árú egy részét egy nagy 
ládával bűnjelként szintén a bírósághoz vit­
ték. A fiúk orgazdái és fölbujtoi ellen szintén 
folyik az eljárás.

E gy iparos balesete. Súlyos baleset ért 
Nemes-Nádudvaron egy bajai iparost. Ealdum 
Mátyás bajai ácsmester a nádudvari templom 
tornyán dolgozott. A torony csúcsán elvesz­
tette az egyensúlyt és lezuhant a magasból. 
Esés közben lába az állvány egyik részében 
fennakadt és leszakadt bal lábának a sarka. 
A szerencsétlen embert összezúzott tagokkal 
szállították a bajai kórházba.

C salás b iz to s ítá ssa l. Mihajiovics Dusán 
felsőkovili korcsmáros könnyű módon akarván 
pénzhez jutni, dr. Stein Jakab h. községi or­
vossal f. é. május havában állítólag Zsivánov 
Lyubica oldalági rokonát saját a javára
10,000 koronára biztosította. Zsivánov Lyu­
bica a napokban tüdővészben elhalt. Ez a 
biztositó társaságnak feltűnt, miért is a hely­
színén nyomozást indított meg, mely alka­
lommal kiderült, hogy annak idején Mihajio­
vics Dusán nem a mór régebben beteg Zsivá- 
novics Lyubicát vizsgáltatta meg dr. Stein 
Jakab orvossal, hanem más — eddig isme­
retlen — egészséges nőt.

B orzalm as g y ilk o ssá g . Dunacséb békés 
lakosságának egyhangú csendéletét párját rit­
kító borzalmas esemény zavarta meg. Hétfőn

a l e g f i n o m a b b  és l eg­
t i s z t á b b  h ó f e h é r  a s z ­
tal i -só,  a l egsz igorúbb  
e g é s z s é g ü g y i  k ö v e t e l ­
m é n y e k  s z e r i n t  e lő­

áll i t v a .
A Kristály-só kapható minden 
jobb fűszer- és csemegeüzletben.

A KRÍ -TÁLiY-SÖ a legfinomabb és legtisztább hófehér 
asztali-só; az őrlési és előállítási folyamat alatt semminemű 
tisztátalanság nem érheti, mert valamennyi művelet — még a 
dobozok megtöltése is műszaki úton, automatikus géperő­
vel történik, emberi kézzel való érintés nélkül.

A KRISTÁLY-SÓ egészség-ápoló és tápláló-erejű, a cson­
tot. velőt, idegeket fejleszti, az étvágyat s emésztést clóscgiti.

A KRISTÁLiY-SÓ higiénikus jellege mellett antihigrosz- 
kopikus természetű is, tehát - ellentétben a közhasználatú 
sóval nem szívja magába a levegőbeli nedvességet.

A KRISTÁLY-SÓ tehát nem áll össze, nem piszkolódik, 
hófehér kristályszemekben marad, miért is használata nemcsak 
a legegészségesebb, hanem a legtakarékosabb sófogyasztás.

egészség -ápo ló  és t á p ­
l á l ó - e r e j ű i  Nem áll  ösz- 
s ze  s n e m  c s o m ó s o d i k  I 

S t v á g y - g e r j e s z t ö  í 
E m é s z t é s - s e g i t ö  I

Ara dobozoként (t kilogramm)
I korona.

Kapható : Dnescher Gyula kereskedésében Baján.
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éjjel fél egy órakor betört Kleiner Miklós gaz­
dag, hatalmas testalkatú, 54 éves földmives 
házába Hornung Mihály kistermetű, vézna 
25 éves legény, ki négy, a fejre mért fejszecsa­
pással leteritette a hatalmas embert, ki vérbe- 
borult fővel rogyott össze eszméletlenül a 
kályha mellett. Azután az asszonyt és ennek 
süketnéma nővérét vagdalta össze-vissza. A
ház negyedik lakója, a gazda Anna nevű 
leánya csak úgy menekült meg hasonló sors
elől, hogy az utcai szobába futott és ott 
segítségért kiáltott. Mire azonban az emberek 
felkeltek s összefutottak, a tettes már elmene­
kült azon az utón a melyen keresztül jött. 
Tettét bosszúból követte el, mert Anna kezét 
tőle megtagadták. Különben csendes fiú volt. 
Szülei azonban örökös perpatvarban élnek s 
igy úgylátszik az ő lelkiismerete is eldurvult 
eltompult. Valószínűnek tartják, hogy a 
Dunába vetette magát. Az orvosi vizsgálat 
szerint a gazda néhány óra múlva elköltözik 
a jobb túlvilágba, a másik kettő ellenben még 
megmenthető az életnek.

A N em zeti S zá llo d a  tera szsza  m eg ­
n y ílo tt. A város legszebb nyári helyisége a 
Nemzeti Szálloda terasz-helyisége pár nap 
óta megnyílt és ott naponta Danko Lajos 
zenekara hangversenyez. Fagylalt, jegeskávé, 
sör és mindennemű hűsítő italok, valamint 
a legjobb ételek nagy választékban kaphatok.

Z en eesté ly . Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájer Pál nyári helyisé­
gében Dankó Lajos személyes vezetése mel­
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e im á je r  Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható
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Segédb/.erkesztô :
KO DÓR KÁROLY.

lviadóliivatai .
WAGNER ANTAL

kön y vkt*reske«léöét»«jn
Szerkesztőség telefon s/.áma : 101. 
Kiadóhivatal telefon Bzáinn : 30

r*-»l

Határidő üzlet
haja, 1909. julius 27

Búza juli.-ra 13*46 aug.-ra 13*75 okt.-ra 13*74
Rozs júliusra 9 K 82 októberre 9 K 35
Zab » 7 » 63
Kukorica » 7 >> 80 aug.-ra 7 » 07

Az árak 50 kg.-ként értendők.

Jókai Mór-utca 14. sz. házban 
két szoba, konyha, éléskamra, 
fáskamra és külön padlással biró

udvari lakás
augusztus hó 1 éré k i a d ó.
Az érdeklődőknek fel világosi*

lássál szolgál
D r N VI R A T Y J Á N O S

tulajdonos

Kádár-utca 9. számú házban egy 
utcai három szobából álló L A K Á S 
minden mellékhelyiséggel azonnal kiadó. 
Bővebb értesítést a tulajdonos nyújt, 
W a g e  n b l a t t  József mészáros és hen­
tes, Szegedi-út 27.

es\< » TVA g y á r l i  i * á n y u

és felszerelések:
lemezek, króm- és celioidin, 
másoló-papírok, kartonok és 
Kodak-iilmek nagy választékban 

árjegyzéki szabott árakon

kaphatók :

W agner A ntal
könyv- és papirkereskedésébei

B A J Á N .

)

— !»•.* •'T .

1262/kig. 1909. szám.
0

Árverési hirdetmény.
Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye kiskőrösi já­

rásába kebelezett Bajaszentistván nagyközség 
elöljárósága részéről közhírré tesszük, hogy a 
község beltetültítén fekvő, a bajaszentistváni 1. 
számú telekkönyvi betétben 182 helyrajzi szám 
alatt felvett ingatlant (ház és udvar 799 Q-öl 
nagyságban) 1909. é v i  j u l i u s  hó 31-ik 
n a p j á n  d é l e l ő t t  10 ó r a k o r  a helyszínén 
tartandó nyilvános árverésen a legtöbbet mérő­
nek eladjuk. A kikiáltási ár 9000 (kilencezer) 
korona, mely áron alól az ingatlan eladatni nem
|(j U*

Árverezők a kikiáltási ár 10% készpénzben, 
és ovadékképes papírokban az árverés megkez­
dése előtt Bajaszentistván község pénztáránál 
letétbe helyezni kötelesek. Az árverés befejezte 
után a vételár készpénzben azzonnal lefizetendő 
Az adás-vevési szerződés vevőre azonnal, — 
inig* a községre az illetékes felsőbb hatóságok 
jóváhagyása után válik végérvényessé.

Tudomására hozzuk az érdeklődőknek, hogy 
tíz eladás tárgyát képező ingatlan Baja város 
közvetlen közelében, a forgalmas állami minit 
mentén, vasút- és gőzhajóállotnás közelében fek­
szik s terjedelme folytán ipartelep, gyár, vagy 
hasonló célra is felette alkalmas.

Bárminemű bővebbi felvilágosítással a község 
vezető jegyzője készséggel szolgál.

Bajaszentistván, 1909. junius 26.
Horváth Béla, Vuity Sándor,
vezető jegyző. biró.

Keresek megvételre

íaj-kölyök~kutyát
a legmagasabb árban.
Cim a kiadóhivatalban.

UGRÓN GÁBOR lapvezér.

MAGYAR NEMZET
a legolcsóbb, függetlenségi 48-as napilap.
Cikkeit Írják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil, 
ür. Halász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti: Lándor Tivadar.

, ELŐFIZETÉSI AR:
Egy évre . 16 K I Negyedévre . 4 K 
Félévre . . .  8 K | Egy hóra 1.40 K

Sgiies szám ára 2 krajcár.
Megrendelhető :

Budapest, VII., Miksa-utca 8. 
minden postahivatalnál és lapelárusitónál.

Szalonberendezés
teljesen jó karban, olcsón eladó 

KOLOS mérnöknél, Petőfi Sándor-utca
Barcsné-féle ház.
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Fűzőket
10 koronától feljebb készít

F e n y v e s i  S a r o lta  B a já n .
Ugyanott remekkivitelü
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nagy választékban, igen olcsó árakon.
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Szegedi Kereskedelmi’ Iparbank
bajai fiókintézete

(Drescher Gyula-féle házban)
J u t á n y o s  módozatok és olcsó k a m a t t é t e l e k  
m e l l e t t  n y ú j t :  tórlesztéses és kamatozó jel­
zálogkölcsönöket, váltókülcsönöket, előleget 
értékpapírokra és árúkra. Vesz és elad érték­
papírokat és idegen pénzeket, bevált szelvé­
nyeket, elfogad takarékbetéteket és betéteket 
folyószámlára (chepue-forgalom), valamint 
eszközöl m inden  egyéb a bankszakmába vágó

műveleteket.

A

m* m■ A k id

ifj. Wagner Antalnál
B f l d Á H

van.

m i Kiváló minőség ! ■ifS

M * t

egy vagy két bolthelyiség 
Mátyás király-téri házamban 

a z o n n a 1, vagy november hó 1-ére.

TR A hl KÁNT KÁROLY.

Elpusztíthatatlan 
{Szerkezet! !

i, : í  T aI : í  4
Â̂cAoéA.o oAfi rv\n

Feltűnő újdonság!
DELIOK

-  Minden hirdetés fölösleges. - 
dohányzó egyszer voszi os többé 

m.ást nem szíhat.

Legjobb valódi francia szivavka- 
papír és szivarkahüvely kapható

az ország mindeni /

különlegességi árudájában.

flemek hatig ! 
O l c s ó  á r a k  £

Kedvező
fizetési feltételek!

Tíz éved
írásbeli jótillagü!

#* -

Yk) wVOktídVy d.C'j o'j 0VY u cy vl* A v t*Vi.
| T f  j ^  f|V |  Y

U  A cég régi zongorákat a legmagasabb 
LT árakon vásárol, illetőleg cserél be. . .
fii

,—- «

B Ú T O R
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óriási választékban,
a legegyszerűbbtől a legmodernebb kivi­
telig, fényezett mahagóni, cseresznye és j 

jávorfából, teljes berendezések.
Hitelre vagy részletfizetésre minden kamat 
felszámítás nélkül készpénz árban szál- 
htok. Árjegyzék ingyen. Képes album 60 f.

Nagy l i r e lakberendezési
v á l l a l k o z ó

Budapest )
Váci körút 9-ik szám, Sze- 

recsen-utca sarok.

Tanulót1
i kellő iskolai képzettséggel, felvesz : 

í i Ttj. WAGNKR ANTAL, könyvkereskedő

M t*  t J  áI  (M w h J  tJ  * 4 h l tJ  <Jit J  t

H irdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.

rf t  % % % % % % % % % # / m . % % % %

keres
egy a szegedi kereskedelmi akadémia 
első osztályát végzett növendék. Irtioki, 
vagy bármi más hasonló foglalkozást 

elfogad Cim a kiadóhivatalban.

% % % % % % % % % % % % % % % % %
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m i

Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába vágó mun­

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.

m M
—  
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Nyomatott Nanay Lajosnál baján.




